574 ss.: *Quem patrem, qui servos est? Et tu quidem servos es, liber fuisti: et ego me confido fore, si huius huc reconciliasso in libertatem filium. Quid ais, furcifer? tun te gnatum esse memoras liberum?*

580: *Nam is est servos ipse neque praeter se umquam ei servos fuit*

586: *filium tuom quod redimere se ait, id ne utiquam mihi placet*

590 ss.: *neque praeter te in Alide ullus servos istoc nominest. Pergin servom me exprobrare esse, id quod vi hostili obtigit?*

598: *Iam deliramenta loquitur: larvae stimulant virum*

600 s.: *Crucior lapidem non habere me, ut illi mastigiae cerebrum excutiam, qui me insanum verbis concinnat suis*

605 ss.: *Neque pol med insanum, Hegio, esse creduis neque fuisse umquam neque esse morbum quem istic autumat. Verum siquid metuis a me, iube me vinciri: volo, dum istic itidem vinciat*

613: *Quid ais? quid si adeam hunc insanum?*

616 s.: *Nunc ego omnino occidi, nunc ego inter sacrum saxumque sto nec quid faciam scio*

620 ss.: *Sed hoc primum me expurigare tibi volo, me insaniam neque tenere neque mi esse ullum morbum, nisi quod servio. At ita me rex deorum atque hominum faxit patriae compotem*

625 ss.: *Hoc si secus reperies, nullam causam dico, quin mihi et parentum et libertatis apud te deliquio siet. Quid tu ais? Me tuom esse servom et te meum erum. Haud istuc rogo. Fuistin liber? Fui. Enim vero non fuit, nugas agit*

642: *huius scelesti tech<i>nis, qui me ut lubitumst ductavit dolis*

646: *Sed qua faciest tuos sodalis Philocrates?*

651 ss.: *Verba mihi data esse video. Quid cessatis, compedes, currere ad me meaue amplecti crura, ut vos custodiam? Satin me<d> illi hodie scelesti capti ceperunt dolo? Illic servom se adsimulabat, hic sese autem liberum. Nuculeum amisi, reliqui pignori putamina*

661 ss.: *Sator sartorque scelerum et messor maxume. Non occatorem dicere audebas prius? Nam semper occant prius quam sariunt rustici*

665 ss.: *Decet innocentem servom atque innoxium confidentem esse, suom apud erum potissimum. Adstringite isti sultis vehementer manus*

675: *Illum esse servom credidi, te liberum*

681 ss.: *At cum cruciatu maxumo id factumst tuo. Dum ne ob malefacta peream, parvi <ex>istumo, si ego hic peribo, ast ille ut dixit non redit, at erit mi hoc factum mortuo memorabile, <me> meum erum captum ex servitute atque hostibus reducem fecisse liberum in patriam ad patrem*

691 s.: *Quando ego te exemplis pessumis [ex]cruciavero atque ob sutelas tuas te morti misero, vel te interiisse vel periisse praedicent*

695: *Pol si istuc faxis, haud sine poena feceris*

697 ss.: *Pro di immortales: nunc ego teneo, nunc scio quid hoc sit negoti: meus sodalis Philocrates in libertate est ad patrem in patria*

702 ss.: *qui nunc propter me meaque verba vinctus est. Votuin te quicquam mi hodie falsum proloqui? Votuisti*

707 ss.: *at erum servavi, quem servatum gaudeo, quoi me custodem addiderat erus maior meus. Sed malene id factum <tu> arbitrare?*

711 ss.: *nam cogitato, siquis hoc gnato tuo tuos servos faxit, qualem haberes gratiam? Emitteresne necne eum servom manu? Essetne apud te is servos acceptissimus?*

717 s.: *una nocte postulavisti et die recens captum hominem, nuperum novicium, te perdocere*

721 ss.: *Ergo ab eo petito gratiam istam. Ducite, ubi ponderosas crassas capiat compedes: inde ibis porro in latomias lapidarias. Ibi quom alii octonos lapides effodiunt, nisi cottidiano sesquopus confeceris, sescentoplago nomen indetur tibi. Per deos atque homines ego te obtestor, Hegio, ne tu istunc hominem perduis*

729 s.: *nam noctu nervo vinctus custodibitur, interdus sub terra lapides eximet. Diu ego hunc cruciabo, non uno absolvam die*

734 ss.: *iubete huic crassas compedes impingier: inde extra portam ad meum libertum Cordalum in lapicidinas facite deductus siet*

741: *Post mortem in morte nil est quod metuum mali*

751 s.: *Illic est abductus recta in phylicam, ut dignus est. Ego illis captivis aliis documentum dabo*

755: *usque offrenatum suis me ductarent dolis*

758 ss.: *Speravi miser ex servitute me exemisse filium: ea spes elapsast. Perdidi unum filium, puerum quadrimum quem mihi servos surpuit, neque eum servom umquam repperi neque filium: maior potitus hostiumst. Quod hoc est scelus? Quasi in orbitatem liberos produxerim*

766 s.: *Exauspicavi ex vinclis: nunc intellego redauspicandum esse in catenas denuo*

ACTUS IV

768: *Iuppiter supreme, servas me measque auges opes*

775 ss.: *sine sacris hereditatem sum aptus effertissumam. Nunc ad senem cursum capessam hunc Hegionem, quoi boni tantum affero, quantum ipse a divis optat, atque etiam amplius. Nunc certa res est, eodem pacto ut comici servi solent*

786 s.: *Quom extemplo ad forum advenero, omnes loquentur: 'Hic illest senex doctus, quoi verba data sunt'*

795 ss.: *nequis in hac platea negoti conferat quicquam sui: nam meus est ballista pugnus, cubitus catapultast mihi, umerus aries, tum genu ut quemque icero, ad terram dabo*

803: *Prius edico, nequis propter culpam capiatur suam*

810: *ex ipsis dominis meis pugnis exculcabo furfures*

815 s.: *quorum odos subbasilicanos omnes abigit in forum: eis ego ora verberabo surpiculis piscariis*

818 s.: *Tum Ianii autem qui concinnant liberis orbas oves, qui locant caedundos agnos et duplam agninam danunt*

823: *edictiones aedilicias hic quidem habet*

825: *Non ego nunc parasitus sum, sed regum rex regalior*

833 ss.: *Perlubet hunc hominem colnloqui: Ergasile. Ergasilum qui vocat? Respice. Fortuna quod tibi nec facit nec faciet, me iubes*

838: *Cedo manum. Manum? Manum, inquam, cedo tuam actutum*

843: *Bene facis. iube... Quid iubeam? Ignem ingentem fieri*

845: *tuan causa [me] aedis incensurum censes? Noli irascier*

859 ss.: *Cedo manum. Em manum. Di te omnes adiuvant. Nil sentio. Non enim es in senticeto, eo non sentis. Sed iube vasa*

tibi pura adparari ad rem divinam cito atque agnum adferri proprium pinguem. Cur? Ut sacrifices. Quoi deorum?

867 s.: *Tuo arbitratu: facile patior. Credo: consuetu's puer. Iuppiter te dique perdant*

876: *qui tibi surrupuit quadrimum puerum filiolum tuom*

879 s.: *Meum<ne> gnatum? Tuom gnatum et genium meum. Et captivom illum Alidensem?*

881: *Et servolum meum Stalagmum, meum qui gnatum surrupuit?*

884: *Quid tu per barbaricas urbes iuras?*

889 ss.: *liberorum quaerundorum causa ei credo uxor datast. Dic, bonan fide tu mi istaec verba dixisti? Bona. Di immortales, iterum gnatus videor, si vera autumas. Ain tu? dubium habebis etiam, sancte quom ego iurem tibi? Postremo, Hegio, si parva iuri iurandost fides, vise ad portum*

896: *Nam hercle nisi mantiscinatus probe ero, fusti pectito*

898 ss.: *A me meoque gnato. Sponde<n> tu istud? Spondeo. At ego tuom tibi advenisse filium respondeo*

902: *Di immortales, iam ut ego collos praetruncabo tegoribus*

907 s.: *Nunc ibo, ut pro praefectura mea ius dicam larido, et quae pendent indemnatae pernisi auxilium ut feram*

ACTUS V

915 ss.: *arripuit gladium, praetruncavit tribus tegoribus glandia, aulas calicesque omnis confregit nisi quae modiales erant*

919 ss.: *Adserve istunc sultis, servi: ego ibo, ut conveniam senem. Dicam, ut sibi penum aliud [ad]ornet, siquidem sese uti volet*

922 s.: *Iovi deisque ago gratias merito magnas, quom te reducem tuo patri reddiderunt*

926 s.: *quomque hunc conspico in potestate nostra quomque haec repertast fides firma nobis*

930 s.: *Quid nunc, quoniam tecum servavi fidem tibi que hunc reducem in libertatem feci?*

933 ss.: *proinde ut tu promeritu's de me et filio. Immo potes, pater, et poteris et ego potero et di eam potestatem dabunt, ut beneficium bene merenti nostro merito muneres: sicut tu huic potes, pater mi, facere merito maxime. Quid opust verbis? lingua nullast qua negem quidquid roges. Postulo aps te, ut mi illum reddas servom quem hic reliqueram pignus pro me, qui mihi melior quam sibi semper fuit, pro benefactis eius ut ei pretium possim reddere. Quod bene fecisti, referetur gratia. Id quod postulas, et id te aliud quod me orabis impetrabis*

944 s.: *In lapicidinas compeditum condidi, ubi rescivi mihi data esse verba*

947 ss.: *At ob eam rem mihi libellam pro eo argenti ne duis: gratiis a me ut sit liber ducito. Edepol, Hegio, facis benigne. Sed quaeso hominem ut iubeas arcessi*

954 ss.: *Age tu illuc procede, bone vir, lepidum mancupium meum. Quid me oportet facere, ubi tu talis vir falsum autumas? Fui ego bellus, lepidus: bonus vir numquam neque frugi bonae, neque ero: ne spem ponas umquam me bonae frugi fore*

972: *quia et fugi et tibi surrupui filium et eum vendidi*

974: *Pro di immortales: is quidem huius est pater Philocrati!*

976 s.: *Serva, Iuppiter supreme, et me et meum gnatum mihi. Philocrates, per tuom te genium obsecro, exi: te volo*

979: *Hic gnatum meum tuo patri ait se vendidisse sex minis in Alide*

982 s.: *nam tibi quadrimulum tuos pater peculiarem parvulo puero dedit*

987 ss.: *Dic mihi, isne istic fuit quem vendidisti meo patri, qui mihi peculiaris datus est? Huius filius. Vivitne is homo? Argentum accepi, nil curavi ceterum. Quid tu ais? Quin istic ipsust Tyndarus tuos filius, ut quidem hic argumenta loquitur*

994: *Eo miser sum, quia male illi feci, si gnatust meus*

999 ss.: *verum enimvero nulla adaequest Acheruns atque ubi ego fui in lapidinis: illic ibi demumst locus, ubi labore*

lassitudost exigunda ex corpore. Nam ubi illo adveni, quasi patriciis pueris aut monerulae aut anites aut coturnices dantur quicum lusitent

1006 s.: *O salve, exoptate gnate mi. Hem, quid gnate mi? Attat, scio cur te patrem esse adsimules et me filium: quia mi item ut parentes lucis das tuendi copiam*

1010 ss.: *At nunc liber in divitias faxo venies: nam tibi pater hic est: hic servos, qui te huic hinc quadrimum surpuit, vendidit patri meo te sex minis. Is te mihi parvolum peculiarem parvolo puero dedit. Illic indicium fecit*

1015 s.: *Quid, huius filium? Intus eccum fratrem germanum tuom. Quid tu ais? adduxtin illum huius captivom filium?*

1018 s.: *Nunc tibi pater hic est. Hic fur est tuos qui parvom hinc te abstulit. At ego hunc grandis grandem natu ob furtum ad carnificem dabo*

1021: *Sed <tu> dic, oro, pater meus tun es? Ego sum, gnate mi*

1025 ss.: *Compedibus quaeso ut tibi sit levior filius atque huic gravior servos. Certumst principio id praevortier. eamus intro, ut arcessatur faber, ut istas compedis tibi adimam, huic dem. Quoi peculi nil est, recte feceris. Spectatores, ad pudicos mores facta haec fabulast, neque in hac subigitationes sunt neque ulla amatio nec pueri suppositio nec argenti circumductio*

Casina

Argumentum

1: *Conservam uxorem duo conservi expetunt*

6: *Adulescens ducit civem Casinam cognitam*

Prologus

1 s.: *Salvere iubeo spectatores optumos fidem qui facitis maxumi et vos Fides*

7: *Antiqua opera et verba quom vobis placent, aequom est placere ante <alias> veteres fabulas*

20 ss.: *Sed tamen apsententes prosunt <pro> praesentibus. Vos omnis opere magno esse oratos volo, benigne ut operam detis ad nostrum gregem. Eicite ex animo curam atque alienum aes, ne quis formidet flagitatorem suom*

35 ss.: *Senex hic maritus habitat; ei est filius. Is una cum patre in illisce habitat aedibus. Est ei quidam servos, qui in morbo cubat*

39 ss.: *Is servos, sed abhinc annos factum est sedecim, quom conspicatust primulo crepusculo puellam exponi. Adit extemplo ad mulierem, quae illam exponebat; orat, ut eam det sibi*

50 ss.: *Nunc sibi uterque contra legiones parat paterque filiusque clam alter alterum. Pater adlegavit vilicum, qui posceret sibi istanc uxorem; is sperat, si ei sit data, sibi fore paratas clam*

*uxorem excubias foris. Filius is autem armigerum adlegavit suom,
qui sibi eam uxorem poscat*

62: hinc adulescentem peregre ablegavit pater

*68 ss.: Quaeso hercle, quid istuc est? serviles nuptiae? servin
uxorem ducent aut poscent sibi? Novom attulerunt, quod fit
nusquam gentium*

*73 ss.: maioreque opere ibi serviles nuptiae quam liberales
etiam curari solent. Id ni fit, mecum pignus, si quis volt, dato in
urnam mulsi, Poenus dum iudex siet, vel Graecus adeo, vel
mea caussa Apulus*

*81 ss.: Ea invenietur et pudica et libera, ingenua Atheniensis;
neque quicquam stupri faciet profecto, in hac quidem
comoedia*

*85 ss.: argentum si quis dederit, ut ego suspicor, ultro ibit
nuptum, non manebit auspices. Tantum est. Valet, bene rem
gerite, [et] vincite virtute vera, quod fecistis antidhac*

ACTUS I

*95 ss.: possisne necne clam me sutelis tuis praeripere Casinam
uxorem, proinde ut postulas. Quid tibi negotist mecum? Quid
ais, inprudens? Quid in urbe reptas, vilice haud magni preti?
Lubet. Quin ruri's in praefectura tua? Quin potius quod legatum
est tibi negotium, id curas, atque urbanis rebus te apstines?
Huc mihi venisti sponsam praereptum meam. Abi rus, abi
diereptus tuam in provinciam*

106 ss.: *Ego huc quod veni in urbem si impetravero, uxorem ut istam ducam quam tu deperis, bellam et tenellam Casinam, conservam tuam, quando ego eam mecum rus uxorem abduxero, ruri incubabo usque in praefectura mea. Tun illam ducas? hercle me suspensio quam tu eius potior fias satius mortuom. Mea praedast illa*

114: *Ex sterculino ecfosse, tua illaec praeda sit?*

116: *Quot te modis, si vivo, habebo in nuptiis miserum meis!*

118 ss.: *Primum omnium huic lucebis novae nuptae facem; postilla ut semper inprobus nihilique sis, postid locorum quando ad villam veneris, dabitur tibi amphora una et una semita, fons unus, unum ahenum et octo dolia*

124 s.: *Ita te aggerunda curvom aqua faciam probe, ut postilena possit ex te fieri*

127: *aut quasi lumbricus terram, quod te postules gustare quicquam*

141: *Nunc, ne tu te mihi respondere postules, abeo intro*

ACTUS II

145 ss.: *Ego huc transeo in proximum ad meam vicinam. Vir si quid volet me, facite hinc accersatis. Prandium iusserat senex sibi parari*

150 ss.: *Quando is mi et filio advorsatur suo animi amorisque caussa sui, flagitium illud hominis, ego illum fame, ego illum*

siti, maledictis, malefactis amatorem ulciscar. Ego pol illum probe incommodis dictis angam; faciam uti proinde ut est dignus vitam colat, Accheruntis pabulum, flagiti persequentem, stabulum nequitiae

165: *Sequimini, comites, in proximum me huc*

168 s.: *Nam ubi domi sola sum, sopor manus calvitur. Iussin colum ferri mihi?*

174: *Ita solent omnes quae sunt male nuptae*

190 ss.: *nec mihi ius meum optinendi optio est. Mira sunt, vera si praedicas; nam viri ius suum ad mulieres optinere hau queunt. Quin mihi ancillulam ingratiis postulat, quae mea est, quae meoeducta sumptu siet, Vilico suo se dare*

199 ss.: *Nam peculi probam nihil habere addecet clam virum et, quae habet, partum ei hau commode est, quin viro aut suptrahat aut stupro invenerit. Hoc viri censeo esse omne quicquid tuum est*

210 ss.: *semper tu huic verbo vitato aps tuo viro. Quoi verbo? Ei foras, mulier*

227: *Sed uxor me excruciat, quia vivit*

229 s.: *Uxor mea meaque amoenitas, quid tu agis? Abi atque apstine manum. Heia, mea Iuno, non decet esse te tam tristem tuo Iovi*

232: *Opsecro, sanus es? Sanus*

236: *Oh, perii. Manufesto miser teneor*

243: *Scio plus quam tu me arbitrare*

247 ss.: *Di me et te infelicient, si ego in os meum hodie vini guttam indidi! Immo age ut lubet, bibe, es, disperde rem. Ohe, iam satis, uxor, est, comprime te, nimium tinnis*

254 s.: *Super ancilla Casina; ut detur nuptum nostro vilico, servo frugi*

257 s.: *[potius] quam illi servo nequam des armigero nili atque inprobo, quoi homini hodie peculi nummus non est plumbeus*

263 ss.: *Quia, si facias recte aut commode, me sinas curare ancillas, quae mea est curatio. Qui, malum, homini scutigerulo dare lubet? Quia enim filio nos oportet opitulari unico. At quamquam unicust, nihilo magis ille unicust mihi filius quam ego illi pater; illum mi aequiust quam me illi quae volo concedere*

268 s.: *Ut enim frugi servo detur potius quam servo inprobo. Quid si ego impetro atque exoro a vilico, causa mea ut eam illi permittat?*

275: *Hercules dique istam perdant, quod nunc liceat dicere*

279 ss.: *Qui illum di omnes deaeque perdant! Te... uxor aiebat tua me vocare. Ego enim vocari iussi*

282 ss.: *stultitia est ei te esse tristem quoius potestas plus potest. Probum et frugi hominem iam pridem esse arbitror. Intellego. Quin, si ita arbitrare, emittis me manu?*

288 ss.: *Casinam ego uxorem promisi vilico nostro dare. At tua uxor filiusque promiserunt mihi. Scio. Sed utrum nunc tu caelibem te<d> esse mavis liberum, an maritum servom aetatem degere et gnatos tuos?*

293: *Liber si sim, meo periculo vivam; nunc vivo tuo*

299: *ibi ego te et suffragatores tuos ulciscar*

304 s.: *Iam metuo ne Olympionem mea uxor exoraverit ne Casinam ducat*

311 ss.: *era, qua istuc opera a me impetres, quod postulas. Salvos sum; salva spes est, ut verba audio. Quid tu me <t>u<a>, era, libertate territas? Quin si tu nolis filiusque etiam tuos, vobis invitis atque amborum ingratiis una libella liber possum fieri*

322 ss.: *Orat, opsecrat, ne Casinam uxorem ducam. Quid tu postea? Negavi enim ipsi me concessurum Iovi, si is mecum oraret*

327 ss.: *Credo edepol esse, siquidem tu frugi bonae es. Verum edepol tua mihi odiosa est amatio; inimica est tua uxor mihi, inimicus filius, inimici familiares*

335 ss.: *Sed tandem si tu Iuppiter sis mortuos, cum ad deos minoris redierit regnum tuum, quis mihi subveniet tergo aut capiti aut cruribus?*

340: *Non hercle opinor posse: ita uxor acriter tua instat ne mihi detur*

354: *Ille edepol videre ardentem te extra portam mortuam*

364 s.: *Atqui ego censui aps te posse hoc me[cum] impetrare, uxor mea, Casina ut uxor mihi daretur, et nunc etiam censeo*

371: *Sed te uterque tuo pro iure ego atque hic oramus*

375: *Optimum atque aequissimum istud esse iure iudico*

380: *Vide ne quae illic insit alia sortis sub aqua. Verbero, mente censes esse?*

387 ss.: *Uxor, aequa. Noli uxori credere. Habe animum bonum. Credo hercle, hodie devotabit sortis, si attigerit*

390: *Mihi ut sortito eveniat.. Ut quidem hercle pedibus pendeas*

395 ss.: *Perdis me. Lucrum facit. Bene facis. Deos quaeso ut tua sors ex sitella ecfugerit. Ain tu? quia tute es fugitivos, omis te imitari cupis?*

404: *Percide os tu illi odio: age, ecquid fit? <Ca>ve obiexis manum*

406 ss.: *Quid tibi istunc tactio est? Quia Iuppiter iussit meus. Feri malam, ut ille, rusum. Perii; pugnis caedor, Iuppiter! Quid tibi tactio hunc fuit? Quia iussit haec Iuno mea. Patiundum est, siquidem me vivo mea uxor imperium exhibet*

412: *Temperi, postquam oppugnatum est os. Age, uxor [mea], nunciam sorti*

416 ss.: *Iamne mortuo's? Ostende: mea est. Mala crucias quidem. Victus es, Chaline. Quom nos di iuvere, Olympio, gaudeo. Pietate factum est mea atque maiorum meum. Intro abi, uxor, atque adorna nuptias. Faciam ut iubes*

424 ss.: *Si nunc me suspendam, meam operam luserim, et praeter operam restim sumpti fecerim, et meis inimicis voluptatem creaverim. Quid opus est, qui sim mortuos equidem tamen? Sorti sum victus; Casina nubet vilico*

437 s.: *ego remittam ad te virum cum furca in urbem tamquam carbonarium*

451: *erit hodie tecum quod amas clam uxorem*

468: *ut mihi bona multa faciam <clam> meam uxorem!*

471: *Iam hercle amplexari, iam osculari gestio. Sine priu's deduci*

474: *Potest, siquidem cras censes te posse <e>mitti manu*

477: *Apud hunc sodalem meum atque vicinum mihi locus est paratus*

480 s.: *Quid ei'us uxor? ubi erit? Lepide repperi; mea uxor vocabit huc eam ad se in nuptias*

483 ss.: *Ego iussi, et dixit se facturam uxor mea. Illa hic cubabit, [si] vir aberit faxo domo. Tu rus uxorem duces: id rus hoc erit, tantisper dum ego cum Casina faciam nuptias*

497: *Vin lingulacas? Quid opust, quando uxor domi est?*

501: *Argento parci nolo; oponato ampliter*

504: *Tribu' non conduci possum libertatibus*

507: *Manufesto teneo in noxia inimicos meos*

509 s.: *nostra omnis lis est; pulcre praevortar viros. Nostro omine it dies; iam victi vicimus*

ACTUS III

519: *quoi sit uxor, id quoque illuc ponito ad compendium*

521: *Fac vacent aedes. Quin edepol servos, ancillas domo certum est omnis mittere ad te*

526 s.: *Cura, ego ad forum modo ibo; iam hic ero. Bene ambula. Fac habeant linguam tuae aedes. Quid ita? Quom veniam, vocent*

533 ss.: *Liberae aedes ut sibi essent, Casinam quo deducerent. Nunc adeo nequaquam arcessam, <ne illis> ignavissimis liberi loci potestas sit, vetulis vervecibus. Sed eccum egreditur senati columen, praesidium populi*

539 ss.: *Mirror huc iam non arcessi in proximum uxorem meam, quae iam dudum, si arcessatur, ornata exspectat domi. Sed eccam, opino, arcessit*

542: *Ubi tua uxor? Intus illa te, si se arcessas, manet*

549 ss.: *Quid ego nunc faciam? flagitium maxumum feci miser propter operam illius hirqui inprobi edentuli, qui hoc mihi contraxit. Operam uxoris polliceor foras quasi catillatum. Flagitium hominis, qui dixit mihi suam uxorem hanc arcessiturum esse; ea se eam negat morarier*

556: *si quid eiuis esset, esset mecum postulatio*

562 ss.: *Sed eccum incedit; at quom aspicias tristem, frugi censeas. Stultitia magna est, mea quidem sententia, hominem amatorem ullum ad forum procedere, in eum diem quoi quod amet in mundo siet, sicut ego feci stultus: contrivi diem, dum asto advocatus quoidam cognato meo. Quem hercle ego litem adeo perdidisse gaudeo, ne me nequiquam sibi hodie advocaverit. Nam meo quidem animo, qui advocatos advocet, rogitare oportet prius et contarier, adsitne ei animus necne <ei> adsit quem advocet*

574: *Sed uxorem ante aedis eccam. Ei misero mihi!*

580 ss.: *Arcessivi ut iusseras; verum hic sodalis tuos, amicus optumus, nescioquid se sufflavit uxori suae; negavit posse, quoniam arcesso, mittere*

585 ss.: *Non matronarum officiumst, sed meretricium, viris alienis, mi vir, subblandirier. I tu atque arcesse illam*

591 ss.: *Viso huc, amator si a foro rediit domum, qui me atque uxorem ludificatust, larva. Sed eccum ante aedis. Ad te hercle ibam commodum*

596 s.: *Ut bene vocivas aedis fecisti mihi! Ut traduxisti huc ad nos uxorem tuam!*

599 ss.: *Quin tu suspendis te? nemp' tute dixeras tuam arcessiturum esse uxorem uxorem meam. Ego arcessivisse ait sese et dixisse te eam non missurum*

604: *Quin eapse me adlegavit qui istam arcesserem*

609 ss.: *Quin hercle di te perdant postremo quidem. Quid nunc? missurun es ad me uxorem tuam? Ducas easque in maxumam malam crucem cum hac, cum istac, cumque amica etiam tua. Abi et aliud cura; ego iam per hortum iussero meam istuc transire uxorem ad uxorem tuam*

621 s.: *Nulla sum, nulla sum: tota, tota occidi. Cor metu mortuomst, membra miserae tremunt*

628 s.: *ne quid in te mali faxit ira percita. Eripite isti gladium, quae suist impos animi*

638 s.: *Timeo hoc negoti quid siet, nisi haec meraco se uspiam percussit flore Liberi*

643: *Pectus, auris, caput, teque di perduint!*

653 s.: *Timor praepedit dicta linguae. Possum scire ego istuc ex te quid negoti est?*

655: *Tua ancilla, quam tuo vilico vis dare uxorem, ea intus..*

660: *Gladium...Hem! Gladium...Quid eum gladium? Habet*

662: *Insectatur omnis domi per aedis*

665: *Occidi atque interii!*

667: *Insanit. Scelestissimum me esse credo*

670 ss.: *Per omnis deos et deas deieravit occisurum eum hac nocte quicum cubaret. Men occidet? An quippiam ad te attinet? Vah! Quid cum ea negoti tibist? Peccavi*

691 ss.: *Sed etiamne habet nunc Casina gladium? Habet, sed duos. Quid, duos? Altero te occisurum ait, altero vilicum hodie. Occisissimus sum omnium qui vivont*

704 ss.: *Timor praepedit verba. Verum, opsecro te, dic med uxorem orare, ut exoret illam gladium ut ponat et redire me intro ut liceat. Nuntiabo. Et tu orato. Et ego orabo. At blande orato ut soles. Sed audin?*

719 s.: *Redit eccum tandem opsonatu meus adiutor: pompam ducit. Vide, fur, ut sentis sub signis ducas*

722: *Ita quoquo adueniunt, ubi ubi sunt, duplici damno dominos multant*

734 s.: *Eru' sum. Quis erus? Quoius tu servo's. Servos ego? Atque meus. Non sum ego liber?*

739: *Opsecro te, Olympisce mi, mi pater, mi patrone*

748: *Sed lepide nitideque volo; nil moror barbarico bliteo*

751: *Gladium Casinam intus habere ait, qui me atque te interimat*

ACTUS IV

763: *Omnes festinant intus totis aedibus*

767 s.: *Vilicus is autem cum corona, candide, vestitus, lautus exornatusque ambulat*

774 ss.: *Aulas pervortunt, ignem restingunt aqua; illarum oratu faciunt. Ille autem senem cupiunt extrudere incenatum ex aedibus*

780 ss.: *Si sapitis, uxor, vos tamen cenabitis, cena ubi erit cocta; ego ruri cenavero. Nam novom maritum et novam nuptam volo rus prosequi – novi hominum mores maleficos – ne quis eam abripiat*

787: *cras habuero, uxor, ego tamen convivium*

796 ss.: *Sed eccum progreditur cum corona et lampade meu' socius, compar, commaritus, vilicus. Age, tibicen, dum illam educunt huc novam nuptam foras, suavi cantu concelebra omnem hanc plateam hymenaeo mi*

807: *Censeo; et ego te audiutabo in nuptiis communibus*

810: *illo morbo, quo dirrumpi cupio, non est copiae*

815 ss.: *Sensim super attolle limen pedes, mea nova nupta. Sospes iter incipe hoc, uti viro tuo semper sis superstes, tuaque ut potior pollentia sit, vincasque virum victrixque sies, tua vox superet tuomque imperium; vir te vestiat, tu virum despolies. Noctuque et diu ut viro subdola sis, opsecro, memento*

829 s.: *Age, Olympio, quando vis uxorem accipe hanc ab nobis. Date ergo, daturae si umquam estis hodie uxorem*

835 s.: *Iamne apscessit uxor? Domist; ne time. Evax! Nunc pol demum ego sum liber*

849 ss.: *Pectus mi icit non cubito, verum ariete. Quid tu ergo hanc, quaeso, tractas tam dura manu? At mihi, qui belle hanc tracto, non bellum facit*

852: *Quid negotist? Opsecro, ut valentulast!*

ACTUS V

855 s.: *Acceptae bene et commode eximus intus ludos visere huc in viam nuptialis*

862 ss.: *Optunso ore nunc pervelim progredi senem, quo senex nequior nullu' vivit, ni ill' quidem nequiozem arbitrare esse qui locum illi praebet*

876: *tantum erus atque ego flagitio superavimu' nuptiis nostris!*

881: *Ubi intro hanc novam nuptam deduxi, recta via in conclave abduxi*

887: *Reppulit mihi manum neque enim dare sibi savium me sivit*

894: *Opsecro, ubi tua nova nuptast? Perii hercle ego, manifesta res est*

903: *Flagitium est. Cavebunt qui audierint faciant*

909 s.: *Dum gladium quaero ne habeat, arripio capulum. Sed quom cogito, non habuit gladium; nam esset frigidus*

921: *Illa hau verbum facit, et saepit veste id qui estis <mulieres>*

929 s.: *Ita quasi saetis labra mihi compungit barba **** continuo in genua ut astiti, pectu' mihi pedibus percutit*

935: *Quid nunc? satin lepide adita est vobis manu'?*

941 ss.: *<Om>nia palam sunt probra; omnibus modis occidi miser. **** ita manifesto faucibus teneor. **** quibus modis purgem scio me meae uxori. ***** que expalliatum sum miser. **** clandestinae nuptiae. **** censeo ***** mihi optimum est ***** intro ad uxorem meam sufferamque ei meum tergum ob iniuriam*

954: *nescio nisi ut improbos famulos imiter ac domo fugiam*

961: *Occidi, revocor. Quasi non audiam, abibo*

963: *Ubi tu es qui colere mores Massiliensis postulas?*

966: *Nunc ego tecum aequom arbitrum extra considium captavero*

969 s.: *lubeo te saluere, amator. Ecce autem uxor obviamst. Nunc ego inter sacrum saxumque sum, nec quo fugiam scio*

972: *Hercle, opinor, permutabo ego illuc nunc verbum vetus*

976 s.: *In adulterio, dum moechissat Casinam, credo, perdidit. Occidi*

979 ss.: *Bacchae hercle, uxor... Bacchae? Bacchae hercle, uxor...Nugatur sciens. Nam ecastor nunc Bacchae nullae ludunt. Oblitus fui. Sed tamen Bacchae...Quid Bacchae?*

993 s.: *nam tu maxumo me opsecravisti opere Casinam ut poscerem uxorem mihi, tui amoris causa*

1000: *Sed, uxor, da viro hanc veniam*

1003 s.: *nulla caussast, quin pendentem me, uxor, virgis verberes. Censeo ecastor veniam hanc dandam*

1007: *Tuaen fidei credo? Meae*

1010 s.: *Mihi quidem edepol insignite factast magna iniuria. Duobus nupsi, neuter fecit quod novae nuptae solet*

1013 ss.: *Haec Casina huius reperietur filia esse ex proxumo, eaque nubet Euthynico nostro erili filio. Nunc vos aequomst manibus meritis meritam mercedem dare. Qui faxit, clam uxorem ducet semper scortum quod volet*

Cistellaria

Argumentum

3 ss.: *Syconia aequae parit puellam. Hanc servolus tollit atque exponit, et ex insidiis aucupat. Eam sublatam meretrix alii detulit. Lemno post rediens ducit quam compresserat, Lemnique natam [de]spondet adolescentulo*

10: *itaque lege et rite civem cognitam*

ACTUS I

21: *Iusque fasque est; nemo alienus hic est*

25: *ubi istas videas summo genere natas, summatis matronas*

29 ss.: *nostra copia nil volunt nos potesse sui que omnium rerum nos indigere, ut sibi simus supplices*

36 ss.: *Viris cum suis praedicant nos solere; suas paelices esse aiunt; eunt depressum. Quia nos libertinae sumus, et ego et tua mater, ambae meretrices fuimus; illa te, ego hanc mihi educavi ex patribus conventiciis. Neque ego hanc superbiai causa pepuli ad meretricium quaestum, nisi ut ne essurirem*

45: *Nam si haec non nubat, lugubri fame familia pereat*

50 ss.: *multisque damno et mihi lucro sine meo saepe eri' sumptu. Di faxint! Sine opera tua nil di horunc facere possunt*

58: *Noli, obsecro, lacrumis tuis mihi exercitum imperare*

64: *Tuam stultitiam sola facito ut scias sine aliis arbitris*

71 ss.: *Ad istam faciem est morbus, qui me, mea Gymnasium, macerat. Perfidiosus est amor. Ergo in me peculatum facit. Bono animo es; erit isti morbo melius. Confidam fore, si medicus veniat, qui huic morbo facere medicinam potest*

76 ss.: *Sed ego mea culpa et stultitia peius misera maceror, quom ego illum unum mi exoptavi, quicum aetatem degerem. Matronae magi' conducibilest istuc, mea Selenium, unum amare et cum eo aetatem exigere, quoi nuptast semel*

82 ss.: *qua accersitae causa ad me estis, eloquar. Nam mea mater, quia ego nolo me meretricem dicier, obsecutast, gessit morem oranti morigere mihi, ut me, quem ego amarem graviter, sineret cum eo vivere*

89 s.: *Opsecro, quo is homo insinuavit pacto se ad te? Per Dionysia mater pompam me spectatum duxit*

95 s.: *consuetudine coepi amare contra ego illum, et ille me...O mea Selenium, adsimulare amare oportet*

98 ss.: *At ille conceptis iuravit verbis apud matrem meam me uxorem ducturum esse; ei nunc alia ducendast domum, sua cognata Lemniensis, quae habitat hic in proxumo, nam eum pater eius subegit*

103 ss.: *postquam hanc rem resciverim, eum uxorem ducturum esse aliam. Nil Amori iniuriumst. Nunc te amabo, ut hanc hi<c unum> triduum hoc solum sinas esse et hic servare apud me; nam ad matrem accersita sum. Quamquam mi istud erit molestum triduum, et damnum dabis, faciam*

114: *Inmundas fortunas aequum est squalorem sequi*

125 ss.: *Adulescens quidam hic est adprime nobilis; - quin ego nunc quia sum onusta mea ex sententia, quiaque adeo me complevi flore Liberi, magi' libera uti lingua conlibitum est mihi*

130 s.: *Sicyone summo genere ei vivit pater; is amore misere hanc deperit mulierculam*

136 ss.: *recens natum eapse quod sibi supponeret. Ubi mihi potestas primum evenit, ilico feci eius ei quod me oravit copiam. Postquam eam puellam a me <d> accepit, ilico eandem puellam peperit, quam a me acceperat, sine obstetricis opera et sine doloribus, item ut aliae pariunt, quae malum quaerunt sibi. Nam amatorem aibat esse peregrinum sibi suppositionem eius facere gratia*

150 ss.: *Satin vix reliquit deo quod loqueretur loci, ita properavit de puellae proloqui suppositione. Quod si tacuisset, tamen ego eram dicturus, deu' qui poteram, planius*

162 s.: *Tum illa quam compresserat decumo post mense exacto hic peperit filiam*

165 s.: *paternum servum sui participat consili; dat eam puellam ei servo exponendam ad necem*

168 s.: *ille clam observavit servos <qui eam proiecerat>, quo aut quas in aedis haec puellam deferat*

172 ss.: *eaque educavit eam sibi pro filia bene ac pudice. Tum illic autem Lemnius propinquam uxorem duxit, cognatam suam*

176 ss.: *Post<quam> ille uxori iusta fecit, ilico huc commigravit. Duxit uxorem hic sibi eandem quam olim virginem hic compresserat*

180 ss.: *Illa illi dicit eius se ex iniuria peperisse gnatam atque eam se servo ilico dedisse exponendam. Ille extemplo servolum iubet illum eundem persequi, siqua queat reperire quae sustulerit. Ei rei nuc suam operam usque adsiduo servus dat, si possiet meretricem illam invenire, quam olim tollere, cum ipse exponebat, ex insidiis viderat*

195 s.: *Pater adulescenti dare volt uxorem. Hoc ubi mater rescivit, iussit accersi eam domum*

199 ss.: *Servate vestros socios, veteres et novos, augete auxilia vestris iustis legibus, perditae perduellis, parite laudem et lauream, ut vobis victi Poeni poenas sufferant*

ACTUS II

221 s.: *Maritumis moribu' mecum experitur: ita meum frangit amantem animum*

225 ss.: *Ita pater apud villam detinuit me hos dies sex ruri continuos, neque licitum interea est meam amicam visere <misero>*

236 ss.: *Fidem da. Do, non facturum esse me. Sed ego primum tot qui ab amica abesse potuerim dies, sum nili*

240 ss.: *Frugi numquam eris. Praesertim quae coniurasset mecum et firmasset fidem. Neque deos neque homines aequom est facere tibi posthac bene. Quae esset aetatem exactura mecum in matrimonio... Compedis te capere oportet neque eas unquam ponere. Quae mihi esset commendata et meae fidei concredita... Hercle te verberibus multum caedi oportere arbitror*

249 s.: *Sed quid auctor nunc mihi es? Dicam tibi: supplicium illi des; suspendas te, ne tibi suscenseat*

256: ***** *mihi saxeu* *****

259: ***** *dei vostram fidem*

268: *censen iuss*****

275: * *si conclusos vos <me> habere in carcere*

280: *nam qui amant stulte atque immodeste atque inprobe*

284 ss.: *I, adfer mihi arma. Arma? Et loriam adducito. Loriam adducam? ** <add>ucere. I, curre, equom adfer. [Peri] Hercle hic insanit miser. Abi atque hastatos multos, multos velites, multos cum multis.... nil moror precario. Ubi sunt quae iussi? Sanus hic non est satis*

302: *expurges, iures, ores blande per precem eamque exores, ne tibi suscenseat*

ACTUS III

310: *Me vocato, ne sola sis*

312 ss.: *Nimi' lepide <ex>concinnavit hasce aedis Alcesimarchus. Ut quo<m Ven>us adgreditur <place>t! lepidumst amare semper. Venerem meram haec aedes olent, quia amator expolivit*

319: *Nam hasce aedis conductas habet meu' gnatus, haec ubi astat*

321: *mali damnique inlecebra, salve*

370 ss.: *Nisi <tu>us modo unus filius, quem quidem ego amem alius nemo est. At ego a ***. Nil moror: damno sunt <tui> mihi s<imil> es*

372: *Visne est is arbitratus?*

374 s.: *Me respondere postulas? iniurium est. Stipulari semper me ultro oportet a viris*

451 s.: *Repudio te fraterculum. Tum tu igitur, mea matercula. Repudio te puerculum. Opsecro te...*

454 s.: *Satis sapit mi tuis periuri<is> ver * s ita sunt, at nunc non potest. Supplicium polliceri volo*

457: *patior iur****

458 s.: *Verba dare *** Non illa ta * * <P>ol hi qui *** a qui frangant foedera*

466 s.: *omnes mortales v<o>c<ant Mole<stu>m> ** constitu<m>. Quo ***** <o>bsecro. At fru<stra ob>s<ec>ras*

470 ss.: *Dabo ius iurandum *** niu ***** vum. At ego nunc <ab i>llo m<ihi caveo> iure iurando <tuo> simil<est> ius iurandum am<antum> qua<si i>us <c>onfusium*

477: *Supplicium dabo a<urum et pa>ll<am>*

481 ss.: *<Di> deaeque illam perdant pariter - *** umquam si hoc fallo. Nil moror * <fa>lsum fallis, eo ***** at fides. Postremo si mihi dedisses verba, dis numquam dares. Quin equidem illam duc<am> ux<orem>*

492: *Eo facetu's quia tibi alias sponsa locuples Lemnia*

495: *verum tamen hau metuo ne ius iurandum nostrum quisquam culpitet*

497 ss.: *Di me perdant... Quodcumque optes, tibi velim contingere. Si illam uxorem duxero umquam, mihi quam despondit pater. Et me, si umquam tibi uxorem filiam dedero meam. Patierin me peiierare?*

502 ss.: *Abi, quaere, ubi iuri iurando tuo sit satis supsidi. Hic apud nos iam, Alcesimarche, confregisti tesseram*

505: *Inter novam rem verbum usurpabo vetus*

507: *Non remittes? Scis iam dudum omnem meam sententiam*

512 ss.: *At ita me di deaeque superi atque inferi et medioxumi, itaque me Iuno regina et Iovi' suprema filia, itaque me Saturnus eius patruos. Ecastor pater*

516: *Iuno filia et Saturnus patruos et summus pater!*

520 ss.: *Enim vero ita me Iuppiter, itaque me Iuno, itaque Ianus, ita... quid dicam nescio... iam scio... immo, mulier, audi, meam*

*ut scias sententiam: di me omnes magni minutique et etiam patellarii faxint, ne ego *** vivos savium Selenio, nisi ego teque tuamque filiam aequae hodie obtruncavero, poste autem cum primo luci cras nisi ambo occidero*

530 s.: *ubi odium occeperit, illam extrudet; tum hanc uxorem Lemniam ducet domum*

532 s.: *Postremo quando aequa lege pauperi cum divite non licet, perdam operam potius quam carebo filia*

548 ss.: *Illam quae meam gnatam sustulerat? Rem tenes. Quid postea? Dico ei, quo pacto eam ab hippodromo viderim erilem nostram filiam sustollere*

552 s.: *nam mihi ab hippodromo memini adferre parvolam puellam eamque me mihi supponere*

556 ss.: *illaec te<d> anus fortu<nis> ex secundis ad mi>seras vocat; nam illaec tibi nutrix est, ne matrem censeas. Ego te reduco et voco ad divitias, ubi tu locere in luculentam familiam, und' tibi talenta magna viginti pater det dotis; non enim hic, ubi ex Tusco modo tute tibi indigne dotem quaeras corpore*

567 ss.: *anus ei <quom> amplexast genua, plorans, obsecrans, ne deserat se: eam suam esse filiam seque eam peperisse sancte adiurabat mihi*

573 s.: *Servate di me<d>, obsecro. At me perditis. Quo<i> illam dedisset exquisisse oportuit*

579: *"Avecta est" inquit "peregre hinc habitatum"*

583: *donec se adiurat anus iam mihi monstrare*

587: *commune quacum id esset sibi negotium*

595: *Perfectum ego hoc dabo negotium. Deos teque spero*

597 s.: *Men, mulier, vocas? Te. Quid negoti est? nam occupatus sum ampliter*

600 s.: *Nempe istic est, qui Alcesimarcho filiam suam despondit in divitias maxumas?*

616 ss.: *Prius hanc compressit, quam uxorem duxit domum; priu' gravida facta est priu'que peperit filiam. Eam postquam peperit, iussit parvam proici*

624: *Dis hercle habeo gratiam*

630: *Ibo domum atque ad parentes re<d>ducam Selenium*

ACTUS IV

632: *ut eorum quoniam esse oportet te sis potius quam mea*

635 s.: *Nam hic crepundia insunt, quibuscum te illa olim ad me detulit, quae mihi dedit, parentes te ut cognoscant facilius*

648 ss.: *Nam hercle iam ad me adglutinandam totam decretum est dare. Ubi estis, servi? occludite aedis pessulis, repagulis, ibo, hanc ego tetulero intra limen. Abiit, abstulit mulierem*

ACTUS V

660 s.: *Scelestiorem in terra nullam esse alteram: omnia infitari ia<m>, quae dudum confessa est mihi*

663: *Di, obsecro vostram fidem.... Quid deos obsecras?*

665: *haec sunt, quibu'cum tu extulisti nostram filiolum ad necem. Sanane es?*

667 ss.: *Si mihi alia mulier istoc pacto dicat, dicam esse ebriam. Non ecastor falsa memoro. Nam, obsecro, unde haec gentium? An quis deus obiecit hanc ante ostium nostrum, quasi dedita opera in tempore ipso? Spes mihi sancta subveni!*

694: *oculis investigates, astute augura*

704 ss.: *Mulier, mane: sunt qui volunt te conventam. Quis me revocat? Bona femina et malu' masculus volunt te. ***** postremo ille plus qui vocat scit quod velit quam ego quae vocor*

714 ss.: *quae me opere tanto servare iussit, qui suos Selenium parentes facilius posset noscere, quae erae supposita est parva, quam quaedam meretrix ei dedit*

717 s.: *Hanc scire oportet filia tua ubi sit, signa ut dicit. Nunc eam volt suae matri et patri, quibu' nata est, reddere ultro*

726 s.: *Alienum *** et maerorem familiarem. Mala mers, era, haec et callida est. Ecastor ita videtur. Imitatur nequam bestiam et damnificam*

732 s.: *Non edepol praeda magna. Mirum quin grex venalium in cistella infuerit una*

737 ss.: *At sibi ille quidam volt dari mercedem. At pol illa quaedam, quae illam cistellam perdidit, quoidam negat esse quod det. At enim ille quidam o<peram bonam magis> quam argentum expet<ess>it. At pol illi quoidam mulieri nulla opera gratuita est*

744 s.: *sociam te mihi adopto ad meam salutem. Quid istuc negoti est?*

747: *Hariolare. Sed quaeso, ambages, mulier, mitte atque hoc age*

760 ss.: *Aequom est *** per fidem quod creditum est, ne bene merenti sit malo benignitas. Nostra haec alumna est tua profecto filia: et redditura est tuam tibi et ea gratia domo profecta est. Ceterum ex ipsa, obsecro, exquaeritote: ego serva sum. Aequom postulas*

774 s.: *Quid hoc negoti est, quod omnes homines fabulantur per vias mihi esse filiam inventam?*

776 ss.: *Ere, unde is? Ex senatu. Gaudeo tibi mea opera liberorum esse amplius. Enim non placet: nil moror aliena mi opera fieri pluris liberos. Sed quid istuc est? Propera ire intro huc ad adfinem tuom; filiam tuam iam cognosces. Intus ibidem uxor tua est*

783: *nemo exhibit, omnes intus conficient negotium*

787: more maiorum date plausum postrema in comoedia

Curculio

Argumentum

5 s.: ut amicam mittat, pretium lenoni dedit. Lyconem miles ac lenonem in ius rapit

8: oratu cuius Phaedromo nuptum locat

ACTUS I

3 ss.: Quo Venu' Cupido<que> imperat suadetque Amor; si media nox est sive est prima vespera, si statu' condictus cum hoste intercedit dies

13: Si rogitem, quid respondeas? Hoc Aesculapi fanum est

19: Quid tu ergo, insane, rogitas valeatne ostium?

24 ss.: Numquid tu quod te aut genere indignum sit tuo facis aut inceptas facinus facere, Phaedrome? Nam tu pudicae quoipiam insidias locas aut quam pudicam oportet esse? Nemini, nec me ille sirit Iuppiter

30 ss.: Semper curato ne sis intestabilis. Quid istuc est verbi? Cautè ut incedas via; quod amas ama<to> testibus praesentibus